МУНИЦИПАЛЬНАЯ КАЗЕННАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БОЛЬШЕСОЛДАТСКИЙ РАЙОННЫЙ ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»
БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 29.12.2017 г.									 № 75

О проведении районного массового мероприятия
 «Фотоконкурс «Патриот Отечества» среди обучающихся
образовательных  учреждений района.

	На основании приказа № 225 от 01.12.2017 г. ОБУДО «ОЦРТДиЮ», в соответствии  с областной межведомственной программой «Патриотическое воспитание граждан в Курской области на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 25.10.2016 г. № 806-па; государственной программой Курской области «Развитие образования в Курской области», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 15 октября 2013 г. № 737 – па, планом работы областного бюджетного учреждения дополнительного образования «Областной центр развития творчества детей и юношества» на 2017 г., планом работы МКООДО «Большесолдатский РДДТ» на 2017 год

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести с 29 января  по 5 февраля 2018 г. районное массовое мероприятие «Фотоконкурс «Патриот Отечества» среди обучающихся образовательных учреждений района (далее – Фотоконкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Фотоконкурса (Приложение 1).

3. Для организации и проведения Фотоконкурса утвердить оргкомитет в следующем составе:
-  Нескородева О.М. – начальник Управления образования Администрации Большесолдатского района, председатель оргкомитета;
- Курская Н.И.– главный специалист-эксперт Управления образования Администрации Большесолдатского района,  зам. председателя оргкомитета;
- Алфимова В.Н. –  директор МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;
- Попова Е.Н. – методист МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;
-  Шевякина Д.Н. – методист МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;
-  Пахомова О.С. – методист МКУ «Большесолдатский РМК»;
- Разинькова Е.В. - методист МКУ «Большесолдатский РМК».

4. Материалы на Фотоконкурс предоставить в районный Дом детского творчества к 29 января 2018 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МКООДО «Большесолдатский РДДТ»  Шевякину Д.Н.

Директор МКООДО «Большесолдатский РДДТ»
Большесолдатского района Курской области 	     В.Н. АЛФИМОВА

Приложение 1
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного массового мероприятия
«Фотоконкурс «Патриот Отечества»
среди обучающихся образовательных  учреждений района.

1. Общие положения.
Организатор Фотоконкурса – МКООДО «Большесолдатский РДДТ» Большесолдатского района курской области.
Участники Фотоконкурса – обучающиеся образовательных учреждений района.

2. Задачи Фотоконкурса.
- Совершенствование и развитие детского фототворчества, повышение художественного уровня детских творческих работ.
- Формирование духовно-нравственных качеств подрастающего поколения через приобщение к искусству фотографии.
- Содействие установлению и расширению творческих связей между юными фотографами.
- Выявление и поддержка юных талантливых фотографов, создание условий для совершенствования их профессионального уровня и предоставление возможности реализовать свой творческий потенциал.
- Воспитание патриотизма и гражданственности на основе истории и традиций родного края.

3. Условия проведения Фотоконкурса.
Фотоконкурс проводится в следующих возрастных категориях:
1-я возрастная категория – 7-10  лет;
2-я возрастная категория – 11-13 лет;
3-я возрастная категория – 14-17 лет.

Конкурсные фотоработы предоставляются в номинации «Фототворчество» по следующим жанрам:
- портрет;
-  репортаж (жанровая фотография);
- серия (не более 5 фотографий);
- пейзаж;
- эксперимент (свободная тема - фотография с использованием компьютерной обработки и различных фотографических технологий).

по темам:
- «Мы помним!» работы, посвященные юбилейным датам Великой Отечественной войны (фотографии военно-патриотической тематики):
- 75 лет Курской битве (1943 г.);
- 75 лет прорыва блокады Ленинграда (1943 г.);
- 75 лет Сталинградской битве (окончена в 1943 г.)

- «Семья – это счастье» - фотоработы о семье.

- «Времена года» - виды природы в разное время года, уникальные уголки природы, фотографии, созданные в период своих путешествий.

- «Духовное наследие» - изображения духовных православных центров России, репортажи и жанровые сцены из повседневной жизни, мест проведенных праздничных мероприятий, исторических событий.

- «Актуальный репортаж» - фотоработы, выполненные в жанре фоторепортажа и отражающие яркие события в различных областях жизни России.

- «Креатив» - работы, демонстрирующие необычный дизайнерский подход автора к сюжету и композиции фотографии, в том числе созданные с помощью компьютерных технологий обработки фотографий.

Требования к фотоработам:
На Фотоконкурс предоставляются неопубликованные ранее снимки черно-белого или цветного изображения, размером от 18x24 до 30x45 см, не наклеенные на картон, отвечающие условиям настоящего Положения. На оборотной стороне каждой фотографии указывается номинация, название работы, фамилия, имя, возраст автора на момент оформления заявки, название образовательного учреждения, Ф.И.О. руководителя, пометка верха фотографии с надписью «ТОР» (в тех случаях, когда может быть  неоднозначное толкование). Дополнительно прилагаются фотографии в электронном виде (с разрешением не менее 300 dpi на носителе CD).  Присланные на Конкурс  фотографии должны иметь художественную ценность.

 На лицевой стороне каждой фотографии необходимо указать:
- номинацию,
- название работы,
- фамилию, имя автора,
- возраст автора на момент выполнения заявки.

Работы, не отвечающие требованиям настоящего Положения,
рассматриваться не будут.
К участию в конкурсе принимается не более 12 работ от одного образовательного учреждения.

 К конкурсным работам прилагается:
1. Выписка из приказа о проведении школьного этапа Фотоконкурса, заверенная директором ОУ;
2. Согласие на обработку персональных данных к каждой работе (приложение № 2).
3. Электронный каталог фоторабот.

 Работы для участия в районном Фотоконкурсе необходимо предоставить к 29 января  2018 года в МКООДО «Большесолдатский РДДТ».

3. Критерии оценки работ
1. Соответствие теме, целям и задачам Фотоконкурса, возрасту участников;
2. Творческий подход в разработке заявленной темы;
3. Художественный уровень фотографии;
4. Оригинальность авторской идеи;
5. Техническое качество исполнения работ;

Приложение 2
СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО
Я, _______________________________________________________________________________________(ФИО),
проживающий по адресу _____________________________________________________________________, Паспорт № _________________________ выдан (кем и когда) _____________________________
_____________________________________________________________________________________________
являюсь законным представителем несовершеннолетнего ____________________________________ (ФИО) на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ[footnoteRef:1].  [1:  Для родителей. Для усыновителей «ст. ст. 64 п. 1, 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ», опекуны – «ст 15 п. 2 Федерального закона «Об опеке и попечительстве», попечители – «ст. 15 п. 3. Федерального закона «Об опеке и попечительстве». ]

Настоящим даю свое согласие на обработку в областном бюджетном учреждении дополнительного образования  «Областной центр развития творчества детей и юношества» (ОЦРТДиЮ) персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка __________________________________, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:
· фамилия, имя, отчество;
· дата рождения;
· место основной учебы;
· творческие работы ребенка.
Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в следующих целях:
· участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках;
· публикация в сборнике работ победителей;
· СМИ.
Настоящее  согласие  предоставляется  на осуществление сотрудниками областного бюджетного учреждения  дополнительного образования  «Областной центр развития творчества детей и юношества» (ОЦРТДиЮ) следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (только в указанных выше целях), распространение (в том  числе  передачу  третьим  лицам -  комитету образования и науки Курской области, общественным организациям, Администрации Курской области, Министерству образования и науки РФ), обезличивание, блокирование, уничтожение, а  также  осуществление  любых  иных  действий  с  персональными  данными,  предусмотренных  действующим законодательством РФ. Я даю согласие на обработку персональных данных ребенка как неавтоматизированным,  так и автоматизированным способом обработки.
Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в областном бюджетном учреждении дополнительного образования  «Областной центр развития творчества детей и юношества» (ОЦРТДиЮ) или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.

Дата: __.__._____ г.                                    Подпись: ________________________   (______________________)